⁴² Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 5, pp. 38-39; cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 21.

⁴³ Cfr. R. Miller, «Buridan on Singular Concepts» in *Franciscan Studies*, XLV, (1985), pp. 57-73; E.J. Ashworth, «Singular Terms and Singular Concepts: From Buridan to the Early Sixteenth Century» cit., pp. 121-151; G. Klima, «John Buridan on the Acquisition of Simple Substantial Concepts» cit., pp. 17-33.

⁴⁴ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 5, pp. 38-39: «Nunc oportet dicere de alia proprie tate, quae erat “hoc aliquid significare”. Et manifestum est sicut de aliis, quod ipsa non debet exponi de substantiis per se existentibus extra animam, quia non significant, sed significantur per terminos de predicamento substantiae»; cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., pp. 21-22: «Sed secundo modo, econverso, isti termini “homo” et “equus” sunt substantiae, et non homo vel equus. Et hoc secundo modo capitur hic “substantia”. Et dicitur “substantia” non a “per se subsistere”, quia ita termini vocales sunt in aere subiective, et mentales in anima, sicut albedo in pariete. Sed dicitur “substantia” a “substare” - idest: “subici”, quia termini substantiales in propositionibus denominativis subiciuntur terminis accidentalibus secundum directam praedicationem (...) Secunda clausola describit primam substantiam dicens quod prima substantia est quae proprie et principaliter et maxime substatur, - idest: subicitur, tam in propositionibus quiditativis (quia sic subicitur secundis substantiis), quam in propositionibus denominativis (quia sic subicitur terminis accidentalibus). Dicamus ergo quod in hac descriptione ponitur ista clausula “quae substatur” - idest: subicitur in propositione affirmativa et vera -, ad differentiam terminorum factorum pro nullo supponentium, ut “chimera”. Et dicitur “proprie” ad removendum subiectionem in propositionibus indirectis, in quibus secundae substantiae et termini accidentales subiciuntur primis substantiis et non primae substantiae illis. Et dicitur “principaliter” ad removendum terminos accidentales, qui aliquando sibi invicem subiciuntur, ut si dico “album est dulce”, vel “album est coloratum”, sed non principaliter subiciuntur, quia indigent alio substantivo quod ulterius eis subiciatur: propter quod dicitur septimo Metaphisicae quod vadere vel sanare vel sedere non est nisi quia aliquid est vadens aut sanans aut sedens. Sed dicitur “maxime” ad differentiam secundarum substantiarum, quae non maxime subiciuntur, ut dictum fuit, sed primae magis. Tertia clausola est alia descriptio primae substantiae, coincidens tamen in eadem sententia cum prima. Et debet suppleri quod prima substantia est terminus qui nec de subiecto dicitur, - idest: non praedicatur essentialiter de aliquo inferiori (et hoc ponitur ad differentiam secundarum substantiarum), nec in subiecto est, - idest: non praedicatur de subiecto aliquo denominative secundum directam praedicationem (et hoc ponitur ad differentiam terminorum accidentalium). Et Aristoteles ponit exemplum de illis primis substantiis, ut “aliquis homo”, “aliquis bos”».

linguistica è assolutamente ovvia perché non può essere attribuita alle sostanze esistenti per sé, le quali, al di fuori di una considerazione conoscitiva (*extra-animam*), non hanno la proprietà di significare qualcosa essendo piuttosto ciò che viene significato attraverso i termini della categoria della sostanza. Di certo, per *hoc aliquid* dobbiamo intendere la sostanza di per sé esistente nella sua determinata individualità, ma semplicemente in quanto di essa chiediamo e mostriamo che cos'è attraverso il termine singolare della categoria della sostanza che, significandola e supponendo per essa nella proposizione, è considerato sostanza prima⁴⁵.

3) La legittima duplice assunzione del termine “sostanza”, a questo punto, consente a Buridano di distinguere le sostanze prime dalle sostanze seconde e comprendere il modo in cui, attraverso la predicazione essenziale, si articolano i rapporti tra i termini appartenenti alla categoria della sostanza. Si è visto, infatti, che la sostanza prima rinviando immediatamente alle cose per le sue proprietà semantiche ha valore, dal punto di vista linguistico, come sostrato di inerenza per la predicazione all'interno della proposizione. Ad essa sono subordinate le sostanze seconde nella predicazione essenziale ed i termini accidentali nella predicazione denominativa. In definitiva, quindi, le sostanze prime hanno il valore di soggetto della proposizione. Per questo Buridano considera come sostanze prime i termini singolari della categoria della sostanza (ad esempio, i nomi propri “Socrate” o “Platone”) che sono i soggetti di cui si predicano le sostanze seconde, intese come termini universali della stessa categoria (ad esempio, i nomi comuni “uomo” o “animale”)⁴⁶. Va precisato, tuttavia, che questa è una distinzione basata su una gerarchia di termini relativa ai diversi modi in cui significano le cose reali senza poterne dedurre che le sostanze prime siano più autenticamente

⁴⁵ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 5, pp. 38-39: «Nunc oportet dicere de alia proprietate, quae erat “hoc aliquid significare”. Et manifestum est sicut de aliis, quod ipsa non debet exponi de substantiis per se existentibus extra- animam, quia non significant, sed significantur per terminos de praedicamento substantiae. Et tunc notandum est, quod per hoc aliquid debemus intelligere substantiam per se subsistentem, quam demonstramus, et de qua quaerimus, quando simpliciter quaerimus, quid est hoc. Et tunc sine dubio manifestum est, quod talem substantiam significat et pro ea supponit individuum de praedicamento substantiae, quod vocamus primam substantiam (...) Dico tamen, quod significare hoc aliquid sine connotatione aliena est proprium huic termino “substantia” supponenti communiter pro omnibus terminis de praedicamento substantiae; sed etiam significare praecise hoc aliquid per illum modum singularem, per quem iste terminus hoc aliquid significat, est proprie proprium huic termino “prima substantia”».

⁴⁶ Cfr. *Ibid.*, q. 4 pp. 31-33 e q. 5, pp. 37-38; cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 22: «Isto secundo modo substantiae dividuntur in primas et secundas. Et vocamus primas substantias terminos singulares de praedicamento substantiae, ut “Socrates”, “Plato”; et vocamus secunda substantias terminos universales de praedicamento substantiae, ut “homo”, “animal”».

sostanze delle sostanze seconde⁴⁷. Infatti, sostiene Buridano, se si intende la sostanza nel primo dei due modi distinti all'inizio, i termini universali della categoria della sostanza significano e suppongono per le stesse cose dei termini singolari della stessa categoria. La capacità di significare un *hoc aliquid* senza alcuna estranea connotazione rispetto alla sua natura è propria del termine "sostanza" ed è comune ad ogni termine appartenente alla categoria della sostanza⁴⁸. Tuttavia, mentre la sostanza prima ha la proprietà di significare l'*hoc aliquid* precisamente nella sua individualità, la sostanza seconda pur rinviano ad un *hoc aliquid* non lo significa nella sua individualità, ma per ciò che condivide indifferentemente con tutte le altre cose dello stesso tipo⁴⁹. Buridano continua a muoversi, quindi, tra i due estremi dell'individualità del reale e delle proprietà semantiche dei termini. Dalla capacità dei termini di significare le cose dipende lo sviluppo logico dei loro rapporti e l'articolazione della conoscenza attraverso la predicazione. In altre parole, la sostanza seconda specifica, attraverso la predicazione, che la cosa da essa significata appartiene alla categoria della sostanza non solo per le sue proprietà individuali, ma anche in virtù delle caratteristiche che ha in comune con tutte quelle della sua specie (o genere). Buridano, quindi, risolve in un rapporto logico tra termini del linguaggio, corrispondente ai diversi modi in cui significano la realtà, la possibilità di conoscere la sostanza e individuarne il genere sommo in un preciso dominio semantico⁵⁰. In questo modo è preservata l'individualità del reale come ciò da cui la conoscenza categoriale non può prescindere, attribuendo al funzionamento del

⁴⁷ Cfr. Buridano, *Summulae in praedicamenta* cit., p. 22: «Unde manifestum est quod, si caperetur "substantia" primo modo, Socrates non esset magis prima substantia quam homo vel animal, quia Socrates non est aliud quam homo vel animal. Sed capendo "substantiam" secondo modo, iste terminus "Socrates" est magis substantia et substantia prima quam iste terminus "homo" a magis substare sive subici, quia iste terminus "Socrates" subicitur huic termino "homo" in praedicatione directa, et non converso. Sic ergo intelligentia est prima clausula primae partis».

⁴⁸ Cfr. Buridano, *Quaestiones in Praedicamenta* cit., q. 5, pp. 38-39: «Sed ultra oportet concedere, ut apparet VII *Metaphisicae*, quo eisdem res significant et pro eisdem supponunt termini communes de praedicamento substantiae, quas significant et pro quibus supponunt termini individuales, nisi poneremus praeter animam universalis distincta a singularibus, sicut Plato posuit ideas. Ideo sequitur, quod omnis substantia secunda significat hoc aliquid».

⁴⁹ Cfr. *Ibid.*, q. 5, pp. 38-39: «Dico tamen, quod significare hoc aliquid sine connotatione aliena est proprium huic termino "substantia" supponenti communiter pro omnibus terminis de praedicamento substantiae; sed etiam significare praecise hoc aliquid per illum modum singularem, per quem iste terminus hoc aliquid significat, est proprie proprium huic termino "prima substantia". Nam secunda substantia non significat hoc aliquid, scilicet hanc substantiam demonstratam singulariter, sed communiter et indifferentemente cum aliis. Et hoc intendebat Aristoteles. Quod autem dixit Aristoteles, substantias secundas significare quale quid, intelligitur ad istum sensum, quia significant secundum conceptus communes et determinabiles. Determinatio autem secundum quendam usum locutionis solet vocari qualificatio et determinabile qualificabile; et apparet, quod est satis impropria locutio».

⁵⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 3, pp. 18-19.

linguaggio la possibilità di spiegare la sua natura evitando inutili ipostatizzazioni platoniche della realtà⁵¹.

Sulla base di queste premesse è possibile chiarire, definitivamente, in cosa consista la predicazione essenziale e distinguerla dalla predicazione denominativa. La predicazione essenziale, equivalente al dirsi-di-un-soggetto, si ha quando le sostanze seconde, intese come termini universali della categoria della sostanza, si predicano delle sostanze prime intese come termini singolari della stessa categoria. La predicazione è detta essenziale, quindi, perché si basa su un rapporto tra termini appartenenti alla medesima categoria, secondo la regola per cui un termine “superiore” si predica di un termine “inferiore” (significando, nel caso della categoria della sostanza, una certa cosa senza connotazioni estranee alla sua natura). La predicazione denominativa si ha quando, al contrario, un termine concreto predicato della sostanza prima, connota di qualcosa di estraneo alla sua natura il soggetto significato.

3.5. Termini categoriali e semantica della proposizione.

Considerata sin dall’inizio come condizione prioritaria da soddisfare per accedere agli strumenti teorici ai quali Buridano ricorre nel sostenere la sua teoria categoriale, l’analisi della semantica dei termini ha, almeno per il momento con il paragrafo precedente, esaurito il suo compito. In maniera sintetica gli obiettivi più rilevanti che ha garantito di raggiungere possono essere riassunti nell’aver consentito di comprendere: a) l’originaria funzione semantica dei termini che rinviano comunque a una cosa individuale determinata (*hoc aliquid*) e, b) come distinguere la predicazione essenziale dalla predicazione denominativa tramite l’analisi del rapporto tra sostanze prime e sostanze seconde. Questa acquisizione corrisponde al compimento di un passo decisivo circa la possibilità di avviare concretamente l’interpretazione della dottrina categoriale. Tenuto conto, infatti, che l’ordinamento interno di ciascun settore categoriale è associato ai due tipi di predicazione, risulta evidente il grado di avanzamento della linea interpretativa prescelta. E’ opportuno, tuttavia, che un esame più accurato riguardante la